1
3

 LEI MUNICIPAL Nº 1562/2006, de 12 de dezembro de 2006.

“Autoriza contratação temporária de profissionais e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTÔNIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de (06) (seis) meses, em  razão de excepcional interesse público, em face da manutenção e funcionamento do Programa do Piso de Assistência Básica – PAB – Município Resolve (Municipalização Solidária da Saúde) e Assistência Social, os profissionais abaixo relacionados.

	Quantidade

até
	Função
	Horas

semanais
	Vencimento Mensal
	Insalubridade

sobre o salário mínimo

	01
	Psicólogo
	32
	R$ 2.000,00
	0%

	01
	Assistente Social
	36
	R$ 1.800,00
	0%

Parágrafo Único – A remuneração mensal estabelecida no Artigo 1° desta Lei, será reajustado nos mesmos índices e datas dos concedidos  aos servidores do Município.

Art. 2º - Os requisitos exigidos para a contratação de servidores, na forma desta Lei, bem como suas atribuições são as constantes dos seus anexos e do regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal Nº 1.502, de 01 de outubro de 2005.

Art. 3º - Os contratos de que trata o Artigo 1º desta Lei, serão de natureza administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no art. 239 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais – Lei Municipal N° 1.502/05, podendo ser prorrogados por igual período em razão do interesse público, até o máximo de 06 (seis) meses.

Art. 4º - A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações orçamentárias específicas.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 12 dias do mês de dezembro de 2006.

    VANDERLEI ANTONIO MORESCO

               Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração

ANEXO I

CATEGORIA: ASSISTENTE SOCIAL

SÍNTESE DE ATRIBUIÇÕES: Planejar e supervisionar a execução de programas de assistência social, selecionar candidatos a amparo pelos serviços de assistência.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: planejar e  executar direta ou indiretamente medidas, que contribuam para o bem  estar social e melhoria do padrão de vida dos cidadãos; orientar, fiscalizar e coordenar atividades dos órgãos do serviço público e entidades privadas, nos assuntos de sua competência; pesquisar as causas de desequilíbrio social, considerando as condições de vida e de trabalho; elaborar o plano de organização de assistência ou de colaboração dos movimentos comunitários, promover a motivação de programas, possibilitar o desenvolvimento dos sistemas municipais de Ação Social. Atuar na melhoria do bem estar social da comunidade, através de incentivos e programas de divulgação de hábitos de higiene, relações humanas, atendimento aos carentes; realizar trabalhos correlatos junto aos Conselhos Municipais especialmente ao Conselho Tutelar; dar assistência ao trabalhador; promover o relacionamento com o Ministério do Trabalho; manter controle do trabalho de menores; executar outras tarefas correlatas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária: 36 horas semanais.

b) Outros: serviço externo, contato com o público.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Instrução: nível superior completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 45 anos.

c) Habilitação: Legal para o exercício da profissão.

ANEXO I

CATEGORIA: PSICÓLOGA

SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES: Executar atividades nos campos de psicologia aplicada ao trabalho, de orientação educacional e de clínica psicológica.

EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES: Executar atividades nos campos da psicologia aplicada ao trabalho, da orientação educacional e da clínica psicológica; devendo realizar psicodiagnósticos , para fins de ingresso, readaptação, avaliação das condições pessoais do servidor; proceder análise dos cargos e funções sob o ponto de vista psicológico, estabelecendo os requisitos necessários para o desempenho dos mesmos; efetuar pesquisas sobre atitudes, comportamentos, moral, motivação, tipos de lideranças; averiguar causas de baixa produtividade; assessorar o treinamento em relações humanas; fazer psicoterapia breve, ludoterapia individual e grupal com acompanhamento clínico para tratamento dos casos; fazer exames de seleção em crianças, para fins de ingresso em instituições assistenciais, bem como, para contemplação de bolsas de estudos; empregar técnicas como testes  de inteligência e personalidade, observações de conduta, etc.; atender crianças excepcionais, com problemas de deficiência mental e sensorial ou portadoras de desajustes familiares ou escolares, encaminhados para escolas ou classes especiais; formular hipóteses de trabalho para orientar as explorações psicológicas, médicas e educacionais; apresentar o caso estudado e interpretado à discussão em seminário; realizar pesquisas psicopedagógicas; confeccionar e selecionar o material psicopedagógico e psicológico necessário ao estudo dos casos; elaborar relatórios de trabalhos desenvolvidos; redigir a interpretação final, após o debate e aconselhamento indicado a cada caso, conforme as necessidades psicológicas, escolares, sociais e profissionais do indivíduo; manter atualizado o prontuário de cada caso estudado; fazendo os necessários registros; manter-se atualizado nos processos e técnicas utilizadas pela Psicologia e executar tarefas afins.-

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária: 32 horas semanais.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Instrução: nível superior completo.

b) Idade mínima de 18 e máxima de 45 anos.

d) Habilitação: Legal para o exercício da profissão.